
Proposta n. PDEL-2025-93 del 17/06/2025 

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2025-85 del 18/06/2025 

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Individuazione  della  Struttura

Organizzativa Stabile (SOS) di Arpae.

Dirigente proponente Direzione Amministrativa - Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  18/06/2025 la  sostituta  del  Direttore  Generale,  Dott.ssa  Manaresi  Lia, delibera

quanto segue.

Pag 1 di 6



VISTI:

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• la Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 609 del 22/04/2025 in virtù della

quale è stata individuata la Dott.ssa Lia Manaresi, Direttore Amministrativo di Arpae, quale

soggetto incaricato dal 1/05/2025 alla sostituzione in via provvisoria del Direttore Generale di

Arpae,  attribuendole  tutti  i  relativi  poteri  gestionali,  nelle  more  della  nomina  del  nuovo

Direttore Generale e comunque non oltre il 15 luglio 2025;

RICHIAMATO:

• il Codice dei Contratti pubblici, Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche

Codice), come modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, ed in particolare:

◦ l’art.  62  comma  1  e  comma  5  lettera  a),  che  prevedono  la  necessità  di  ottenere  la

qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  al  fine  di  poter  procedere,  tra  l’altro,

all’acquisizione  di  servizi  e  forniture  di  importo  superiore  a  euro  140.000,00  e

all’affidamento di lavori di importo superiore a euro 500.000,00;

◦ l’art.  63,  che  al  fine  della  qualificazione,  richiede  il  soddisfacimento  di  determinati

requisiti che attengono in particolare, tra l’altro, all’organizzazione delle funzioni di spesa

e ai processi e alla consistenza, esperienza e competenza delle risorse umane in modo che

sia attestata la capacità delle stazioni appaltanti di gestire direttamente, secondo criteri di

qualità,  efficienza  e  professionalizzazione  e  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,

efficacia,  tempestività  e  correttezza,  le  attività  che  caratterizzano  il  processo  di

acquisizione di un bene, di un servizio o di un lavoro;

◦ l’allegato II.4 al citato Codice dei Contratti pubblici, che prevede che al fine di essere

ammessi alla procedura di qualificazione, ciascuna amministrazione deve essere dotata di

una struttura organizzativa stabile (SOS) dedicata alla progettazione, all’affidamento e alla

esecuzione di lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATE ALTRESI’:

• la  D.D.G.  n.  130/2021  “Direzione  Generale.  Revisione  Assetto  organizzativo  generale

dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna

(Arpae) di cui alla D.D.G. n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio

Pag 2 di 6



alla Giunta Regionale”; 

• la  D.G.R.  n.  2291/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

• la  D.D.G.  n.  68 del  28/05/2025 recante  “Direzione Amministrativa.  Revisione dell’Assetto

organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n. 111/2024. Approvazione del documento Manuale

organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

• la  nota  prot.  PGDG/2013/6564  del  28/11/2013  con  la  quale  la  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,

Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, Area ora confluita nel Servizio Acquisti e

Patrimonio, è stata designata Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)

per Arpae;

ATTESO:

• che la qualificazione della stazione appaltante è necessaria per il settore dei lavori e per quello

dei servizi e forniture;

• che per ogni settore, la qualificazione è necessaria per tutte le attività che caratterizzano il

processo di acquisizione e, pertanto, riguarda i seguenti ambiti:

◦ progettazione tecnico-amministrativa delle procedure;

◦ affidamento e controllo dell’intera procedura;

◦ verifica sull’esecuzione contrattuale, inclusi collaudo e messa in opera;

• che la qualificazione è strutturata secondo tre diverse classi, a seconda del punteggio ottenuto

dalla stazione appaltante e che viene calcolato da ANAC nel corso della procedura di richiesta

di qualificazione sul proprio portale istituzionale;

• che  le  stazioni  appaltanti  qualificate  presenti  negli  elenchi  Lavori  e/o  Servizi  e  Forniture

dell'ambito "Progettazione e affidamento" sono da intendersi qualificate anche per l’ambito

“Esecuzione” per i corrispondenti livelli di qualifica per Lavori e/o Servizi e Forniture;

• che per  poter  essere  ammessi  alla  procedura  di  qualificazione,  la  stazione appaltante  deve

dimostrare la presenza, nel proprio organigramma, di un ufficio o struttura stabilmente dedicati

alla  progettazione e affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture,  denominata nel  Codice e nei

documenti ufficiali di ANAC “Struttura Organizzativa Stabile” (in acronimo SOS);

• che nelle FAQ di chiarimento interpretativo di ANAC si precisa che in una amministrazione

possono essere presenti più strutture stabilmente dedicate alle funzioni attinenti agli ambiti e

settori di qualificazione, e in questo caso la SOS é composta dalla somma di tutti i dipendenti

che svolgono le suddette funzioni;

Pag 3 di 6



• che nelle medesime FAQ di chiarimento interpretativo di ANAC si precisa che possono essere

inseriti all’interno della SOS solo dipendenti che possano dimostrare di svolgere almeno il 50%

del proprio tempo lavorativo nelle attività oggetto di qualificazione;

• che il  punteggio di  qualificazione è aggiornato ogni  due anni,  e  che per  l’attribuzione del

punteggio, il RASA di ciascuna stazione appaltante deve dichiarare il numero di componenti

della SOS e per ciascuno di essi il livello di competenza professionale e il tipo di formazione

professionale  ricevuto,  classificato  secondo  tre  livelli  sulla  base  del  numero  di  ore  di

formazione erogate;

• che  per  poter  procedere  all’acquisizione  della  qualificazione  è  necessario  individuare  la

Struttura Organizzativa Stabile (SOS), prevista dal suddetto Codice dei contratti pubblici, per

Arpae, identificandola nel Servizio Acquisti e Patrimonio, cui collaborano per lo svolgimento

di procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture per almeno il 50% della loro attività il

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione e Servizi Tecnici e il titolare dell’Incarico

di  Funzione  “Addetto  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  Area  Metropolitana  e  Servizi

Tecnici”;

DATO ATTO:

• che  Arpae  è  stazione  appaltante  qualificata  dal  22/06/2023  per  l’ambito  progettazione  e

affidamento di forniture e servizi, livello SF1 (livello massimo), e che la qualificazione è in

scadenza al 30/06/2025;

• che in relazione alle modifiche intervenute al Codice dei Contratti Pubblici, in base al decreto

correttivo D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024, è necessario conseguire la qualificazione anche per

l’esecuzione dei contratti di lavori pubblici di valore superiore a 500.000,00, già programmati

come da D.D.G. n. 36 del 28/03/2025;

RITENUTO:

• opportuno  designare  la  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  già  Responsabile  dell’Anagrafe  per  la

stazione appaltante (RASA) per Arpae, quale responsabile della Struttura Organizzativa Stabile

(SOS) e di darle mandato di procedere alla richiesta di rinnovo della qualificazione per Arpae

per  la  progettazione  e  affidamento  di  forniture  e  servizi  e  di  presentare  domanda  per  la

qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici;

SU PROPOSTA:

• del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO:

Pag 4 di 6



• dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente atto;

• del parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espresso ai sensi della

L.R. n. 44/1995;

• che Responsabile del Procedimento, ai fini del presente atto, è la Dott.ssa Elena Bortolotti,

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

DELIBERA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di individuare la Struttura Organizzativa Stabile (SOS),

prevista dal Codice dei Contratti  pubblici (D.Lgs. n. 36/2023, artt.  62 e 63) per l’Agenzia

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  (Arpae),  identificandola  nel  Servizio

Acquisti  e  Patrimonio,  cui  collaborano per  lo  svolgimento di  procedure di  affidamento di

lavori, servizi e forniture per almeno il 50% della loro attività il Responsabile del Servizio

Prevenzione e Protezione e Servizi Tecnici e il  titolare dell’Incarico di Funzione “Addetto

Servizio Prevenzione e Protezione Area Metropolitana e Servizi Tecnici”;

2. di designare la Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, già

Responsabile dell’ Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) per Arpae, quale responsabile

della Struttura Organizzativa Stabile (SOS) e di darle mandato di procedere alla richiesta di

rinnovo della qualificazione per Arpae per la progettazione e affidamento di forniture e servizi

e di presentare domanda per la qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

Dott. de’ Munari Eriberto

LA SOSTITUTA DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA D.G.R. N. 609 DEL 22/04/2025

Firmato digitalmente

Dott.ssa Manaresi Lia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

Pag 6 di 6


		2025-06-18T11:21:25+0200
	Eriberto de' Munari


		2025-06-18T12:23:53+0200
	Lia Manaresi




